32. *Italo perfusus aceto.*] Italicâ dicacitate
 Rupilli: mordaci lotus aceto, ut ait Pers. Sat.
 v. 86. Plaut. Pseud. ii. 4. 49.

Ecquid habet is homo aceti in pectore!—

33. *Exclamat.*] Erumpente irâ tandem,
 quam exstimularat homo acida lingua, ut lo-
 quitur Seneca, Controv.

34. *Qui reges consuêsti tollere.*] Tarquinius
 olim quidem majores tui, putâ Junius Brutus,
 tu verò deinde ipse Julium Cæsarem.

35. *Hunc regem.*] Ludus in vocabulo.

Operum hoc, mihi crede, tuorum est.] Et hoc
 te dignum est opus, ut jugules ac tollas moles-
 tum et indignum hunc vitâ hominem.

Satira VIII.—1. *Olim, &c.*] Prosopopœia est
 lepida prorsus et facta, quâ Horatius evulgat
 illud Canidiæ veneficium, de quo in Epod. ult.
 ubi Canidia:

Et Esquilini Pontifex veneficet, &c.

Porro mirè hic Deastrorum vanitas et falsitas
 sugillatur. Unde S. Hieronym. lib. xii. in
 Isai. cap. 44. sub finem ita scribit: *Flaccus in
 satirâ, deridens simulacra gentium ait ; Olim
 truncus eram, &c.*

Truncus eram.] Sic Propert. lib. iv. Eleg.

2. v. 59. Vertumnus de se dicit:

Stipes acernus eram properanti falce dolatus,

Ante Numam gradâ pauper in urbe Deus.

Truncus ficulnus.] Truncus fici arboris.

Inutile lignum.] Minimè apta ad opus ma-
 teria ob fragilitatem. Quò etiam referri pò-
 test, quòd sub finem hujus satiræ dicitur, *déf-
 fissâ nate.* Vel *inutile*, id est, nondum dola-
 tum, nondum in effigiem aliudve opus effectum
 et formatum.

2. *Priapum.*] Is Bacchi et Veneris filius hor-
 tis præesse velut custos credebatur. Diodor.
 Sic. lib. v. cap. 1. mox citand. Ejus statua
 rudis et informis ponebatur: unde ex ficu ut
 plurimùm fiebat, quòd lignum fragile et ad
 alia opera artificiosè fingenda ineptum. Aliam
 alii rationem afferunt quòd ficens admodum
 fertilis, Priapus verò sæcunditatem designet
 teste Plutarcho de Iside et Osir.

4. *Fures dextra coërcet.*] Diodor. Sicul. cit.
*Priapus non solum in urbium templis sed et in
 agrestibus quoque locis tanquam vinearum at-
 que hortorum custos colitur, fructuum fures
 castigans.* Hinc falcem ligneam tenens finge-
 batur, quasi fures illâ confossoris, seu pros-
 traturus. Columell. de Hortorum Cultu, v. 31.
 itâ de Priapo:

— Sed truncum forte dolatum

Arboris antiquæ nomen venerare Ithyphalli,

— medio qui semper in horto,

— prædoni falce minatur.

Virgil. Georg. iv. 110.

*Et custos forum atq; avium cum falce salignâ,
 Hellespontiaci serret tutela Priapi.*

6. *In vertice arundo Terret fixa.*] Hoc avi-
 bus terliculamentum poni solebat. Tibullo
 ascriptum Epigramma sic habet:

Placet, Priape, qui sub arboris comâ

Soles sacrum revincit panynio caput

Ruber sedere, . . . sapè floribus novis

Tuas sine arte deligavimus comas.

ac prohibet consistere in hortis recentibus. Antea conservus cadavera cellis arctis ejecta locabat istuc effērenda in vili sandapilā. Hoc erat commune plebeculæ sepulchrum, Pantolabo sannioni, et Nomentano patrimonii dissipatori. Istic cippus assignabat agri pedes milenos in latitudinem, trecentos verò in longitudinem, *vetabatque* ne sepulchrum ad hæredes pertineret. Jam verò licet habitare in Esquilis salabribus, et ambulare in colle aprico, ubi nuper mæsti cernebant agrum albis ossibus deforcem. Quanquam non tam ne angunt et vexant prædones ac feræ agrum istum infestare solitæ, quàm *mulieres*, quæ humanas mentes infectunt incantamentis et veneficiis.

ANNOTATIONES.

7. *Novis in hortis.*] Quos nuper in Esquilis, Mæcenas instituit, ob salubrem ejus loci aërem, ut dicebat postea.

8. *Huc prius, &c.*] Ubi modò stat Priapus, in hortis scilicet istis novis, ibi antea sepulchretum erat. In hunc ipsum locum plebeciorum cadavera portabantur humanda.

Angustus ejecta, &c.] Adverte singulas voces ad contemptum facientes.

Angustus ejecta cadavera cellis.] Non atriis aulivæ magnis elata cum honore ad sepulturam more divitum. *Celle* enim dicuntur mansuetæ præsertim servorum.

9. *Conservus portanda locabat.*] Viles et abjectos vilis abjectusque vespillo sepeliebat. Nam vespillones, inquit Festus, appellantur, qui vespertino tempore operam locant iis humo condendis, qui funebri pompâ duci propter inopiam nequeunt. At contrâ divitum funeri curando advocatur libitinarius. Hic verò subministros adhibet pollinctores, sandapilarios, vespillones.

In arcæ villi.] Non in feretris exornato, ut divites solent, sed in brevi loco, seu communi sandapilâ, quam Martialis vocat *Orcinianam spondam*, quæ egenorum itemque damnatorum cadavera portabantur à sandapilariis. Juvenal. Sat. iii. 32.

Conducere—portandum ad busta cadaver.

10. *Hoc miseræ plebi.*] Esquilina regio sepulchris servorum atque miserorum dedicata erat: inquit Vet. Comment.

11. *Pantolabo scurræ.*] Aptum nomen scurræ, qui dilapidatis facultatibus egens mutam à pluribus pecuniam accipiebat. Itaque Malivus ille *Pantolabus* sepulchro pauperum et miserorum infertur, sicut et Cassius *Nomentanus* patrimonii devocor insignis.

12. *Mille pedes in fronte, &c.*] Datus olim fuerat locus ille ad sepulturam plebeciorum, continens *mille pedes, &c.* Quod quidem agri spatium hæredibus detractum erat. Et hæc cippo inscripta notabantur ex more. Erat enim *cippus* in agro erectus lapis seu limes, in quo designabatur certi pars agri excepta et